
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.272 Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 163/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 02 de julho de 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da Portaria nº. 
138/2020- GABINETE/SEJUDH, de 16.06.2020, publicada no DOE nº. 
34.256, de 17.06.2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2020/381459,
RESOLVE:
REMOVER o servidor ANDRELINO DE SOUZA FIALHO, matrícula nº 
57176410/1, ocupante do cargo de Motorista, para a Diretoria de Proteção 
e Defesa do Consumidor/PROCON, a contar de 01.06.2020, até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BRUNA RODRIGUES COELHO DE AGUIAR
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 558278
PORTARIA N0 160/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 02 de julho de 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da Portaria nº. 
138/2020- GABINETE/SEJUDH, de 16.06.2020, publicada no DOE nº. 
34.256, de 17.06.2020 e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº. 2020/388923,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença-prêmio ao servidor ANÍSIO NU-
NES DE FIGUEIREDO, matrícula nº 5050332/4, ocupante do cargo Assis-
tente Administrativo, referente ao triênio de 25/05/1999 à 24/05/2002, no 
período de 01/07/2020 a 29/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BRUNA RODRIGUES COELHO DE AGUIAR
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 558274
PORTARIA N0 159/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 02 de julho de 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da Portaria nº. 
138/2020- GABINETE/SEJUDH, de 16.06.2020, publicada no DOE nº. 
34.256, de 17.06.2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2020/453979,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora deste 
órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
5945815/1 Hayrta Karolina da Silva Chaves 2020 06/07/2020 a 04/08/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNA RODRIGUES COELHO DE AGUIAR
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 558275
PORTARIA N0 162/2020-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 02 de julho de 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da Portaria nº. 
138/2020- GABINETE/SEJUDH, de 16.06.2020, publicada no DOE nº. 
34.256, de 17.06.2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2020/444229,
RESOLVE:
REMOVER a servidora RENATA DE FATIMA MORAES BORGES NICOLAI, ma-
trícula nº 8094286/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
a Diretoria Administrativa e Financeira/DAFIN, a contar de 29.06.2020, até 
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BRUNA RODRIGUES COELHO DE AGUIAR
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 558277

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria N° 043/2020, GGA/SEDEME, de 01/07/2020, pu-
blicado no DOE 34.270, de 02/07/2020.
“EM QUÊ SE LÊ: 22/04/2019 a 20/04/2020”

“LEIA-SE: 22/04/2020 a 21/04/2020”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 558193

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 007/2019 - IMETROPARÁ
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, pelo período de 
12(doze) meses para o IMETROPARÁ.
Data de Assinatura: 01 de julho de 2020
Vigência: 10/07/2020 a 10/07/2020
Orçamento: Fonte – 0260/0660 - recurso proveniente de transferência de 
convênios
Funcional – 14 122 1297 8338.
Atividade – Operacionalização das ações administrativas
Natureza da Despesa – 339039 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica.
Jurídica.
Contratado: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro, 320, entre Rua Diogo Moía e Rua 
Antonio Barreto, Bairro Umarizal, CEP 66055-240, Belém-PA.
Fiscal do contrato: Vitoria Raissa/ Suplente: Liane Sarmento
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 558330

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

6° Termo Aditivo ao Contrato n° 01/2018
1.Objeto: Do reajuste do contrato e Do retroativo.
1.1. Fica reajustado o valor do contrato com base no IPCA/BC no percentu-
al de 3,4288%. Desta forma, o valor do contrato passará de R$ 57.305,97 
(cinquenta e sete mil, trezentos e cinco reais e noventa e sete centavos) 
mensais para R$ 59.247,18 (cinquenta e nove mil, duzentos e quarenta 
e sete reais e dezoito centavos) mensais, totalizando o valor anual de R$ 
710.966,16 (setecentos e dez mil, novecentos e sessenta e seis reais e 
dezesseis centavos).
2.1 Fica autorizado o pagamento do retroativo desde setembro de 2019.
2 Da Dotação Orçamentária
72201.23.126.1508.8238 Gestão de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação - PJ; Natureza da Despesa: 339040.00 Serv da Tecnol da Inform e 
Comun - PJ; Fontes de Recursos: 0261/0661 Rec da ADM Indireta ( pró-
prios); PI: 4120008238c.
Contratado: PROSOLUTION CONSULTORIA & SISTEMAS INFORMÁTICOS 
LTDA.
CNPJ: 07.273.558/0001-90.
Assinatura: 02/07/2020.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – 
Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 558136

FÉRIAS
.

Portaria N.º 160/20, de 30.06.2020. Art. 1º ESTABELECER a progra-
mação de férias do mês de AGOSTO/2020 dos servidores da JUNTA CO-
MERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-JUCEPA, referente aos exercícios de 2016, 
2017, 2018, 2019 e 2020, conforme relação abaixo:
 

Nº NOME MATRICULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

1 Breno Anderson Pereira de Melo 5928882/2 05-06-19 a 04-06-20 03-08-20 a 01-09-20

2 Dircilene do Socorro dos Santos Brito 2022079/1 02-08-19 a 01-08-20 17-08-20 a 15-09-20

3 Eduardo Silva Martins 54191638/2 05-01-18 a 04-01-19 03-08-20 a 01-09-20

4 João Bosco Mendes Moura 5444942/2 02-04-19 a 01-04-20 31-08-20 a 29-09-20

5 Marcelo Augusto da Conceição Alcântara 57211705/1 05-02-19 a 04-02-20 03-08-20 a 01-09-20 

6 Marciria do Socorro Tavares Tavares 5923707/1 18-11-16 a 17-11-17 03-08-20 a 01-09-20

7 Margareth Nascimento Silva Bragança 5013763/1 14-05-19 a 13-05-20 03-08-20 a 01-09-20


